
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 15/09/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 8 settembre 2011, n. 774
 
“Misura Investimenti” Piano Nazionale di Sostegno Vitivinicolo - Reg. (CE) n. 1234/07, come modificato
dal Reg. (CE) n.491/09 - D.M. n.1831 del 4 Marzo 2011. Esiti dei controlli di ricevibilità, ammissibilità e
finanziabilità delle domande di aiuto - Campagna 2010 - 2011.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 08 settembre 2011, nella sede del Servizio Agricoltura presso l’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro 45 - BARI,
 
 il Dirigente ad interim dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario responsabile della Posizione Organizzativa “Viticoltura ed Enologia”, riferisce quanto segue:
 
 VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, che detta disposizioni
sull’organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli
(regolamento unico OCM), come modificato dal regolamento (CE) 491/2009, del Consiglio, del 25
maggio 2009;
VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione del 27 giugno 2008 recante modalità di applicazione del
Reg. Ce 479/2008 relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo;
 
 VISTO il Piano Nazionale di Sostegno predisposto sulla base dell’accordo intervenuto nel corso della
riunione della conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le regioni e le province autonome in data
20 marzo 2008 approvato dalla commissione UE con nota n. Agri D/23810 del 03 ottobre 2008;
 
 VISTA la Raccomandazione 2003/361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, relativa alla
definizione delle microimprese, piccole e medie imprese, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
europea n. 124 del 20 maggio 2003;
 
 VISTO l’articolo 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, concernente disposizioni per
l’adempimento di obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee (legge
comunitaria per il 1990), con il quale si dispone che il Ministro delle politiche agricole e forestali,
nell’ambito di sua competenza, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, provvede con decreto all’applicazione nel
territorio nazionale dei regolamenti emanati dalla Comunità Europea;
 
 VISTO il Decreto Dipartimentale n.7160 del 26 luglio 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 178 del
2 agosto 2010, con il quale si è provveduto alla ripartizione della dotazione finanziaria relativa all’anno
2011 del Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo - OCM Vino. Per la campagna 2011 è

1



stata attribuita alla Regione Puglia la somma di Euro 1.800.000,00 quale quota regionale da destinare a
iniziative della Misura Investimenti;
 
 VISTO il Decreto Ministeriale n. 1831 del 4 marzo 2011 relativo a “Disposizioni nazionali di attuazione
dei regolamenti (CE) n. 1234/07 del Consiglio e (CE) n. 555/08 della Commissione per quanto riguarda
l’applicazione della misura degli investimenti”, con il quale sono state approvate le disposizioni nazionali
applicative per dar corso per la campagna 2010 - 2011 e successive alla misura “Investimenti”.
 
 CONSIDERATO che all’articolo 2, comma 6 del D.M. n. 1831 del 4 marzo 2011 si stabilisce che le
Regioni e le Province autonome adottano proprie disposizioni per applicare la Misura Investimenti da
emanare attraverso bandi in conformità a quanto previsto nel decreto stesso da comunicare al Ministero
e all’Organismo pagatore (AGEA);
 
 VISTA la Circolare AGEA Area Coordinamento n. ACIU.2011. 265 del 07/04/2011 con la quale vengono
riportate modalità di attuazione del Decreto Ministeriale n. 1831 del 4 marzo 2011, con la quale si
fissano inoltre modalità e criteri che gli organismi pagatori devono seguire per la presentazione delle
domande, i controlli e l’erogazione dei premi;
 
 VISTA la Circolare n.26 AGEA Organismo Pagatore Prot. n. UMU.2011.720 del 20/05/2011 con la
quale vengono indicate le istruzioni applicative per la presentazione delle domande di aiuto;
 
 VISTA la Circolare AGEA Area Coordinamento n. ACIU.2011. 412 del 20/05/2011 con la quale si
modifica il termine di presentazione delle domande indicato nella Circolare AGEA Area Coordinamento
n. ACIU.2011. 265 del 07/04/2011;
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 596 del 24 maggio 2011 con la quale
si è approvato l’avviso per la presentazione delle domande di aiuto per la Misura Investimenti per la
Campagna 2010-2011;
 
 VISTA la Circolare AGEA Organismo Pagatore n. 31 Prot. n. UMU.2011.784 del 07/06/2011 recante
istruzioni applicative sulla “domanda di aiuto base”, ed in particolare sulle modifiche della tempistica e
delle modalità di presentazione precedentemente indicate nella circolare dell’OP Agea n.26;
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 659 del 14 giugno 2011 con la quale
si è prorogata la scadenza dell’Avviso per la presentazione delle domande di aiuto relative alla Misura
Investimenti per la Campagna 2010-2011;
 
 VISTA la Circolare AGEA Organismo Pagatore n. 40 Prot. n. UMU.2011.913 del 06/07/2011 recante
istruzioni applicative sulla modifica dei tempi di presentazione;
 
 VISTA la Circolare AGEA Organismo Pagatore n. 46 Prot. n. UMU.2011.967 del 06/09/2011 recante
ulteriori disposizioni in merito alla compilazione ed all’istruttoria delle domande di pagamento anticipo
(biennali e a saldo, camp. 2010/2011.
 
 CONSIDERATO che alla scadenza del termine sono pervenute 20 domande.
 
 CONSIDERATO che l’Uffici Regionali competenti hanno effettuato l’istruttoria, che ha compreso
controlli di ricevibilità ed ammissibilità sulle domande stesse e che l’esito di tale lavoro istruttorio è stato
il seguente:

2



• Domande presentate n. 20;
• Domande ammesse a finanziamento n. 20.
 
 Tutto ciò premesso e considerato si propone:
1. di ammettere a finanziamento n. 20 domande di aiuto relative alla Misura - Investimenti - Campagna
2010/2011 riportate nell’Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere il presente provvedimento
all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la
pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione, per dare adeguata informazione dell’attivazione
della misura;
3. di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere il presente provvedimento al
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Dipartimento delle Politiche di Sviluppo
Economico e Rurale e ad AGEA (Organismo Pagatore).
 
 SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LR 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della P.O. “Viticoltura ed Enologia”
Salvatore Leo
 
Il Dirigente ad interim dell’Ufficio
Produzioni Arboree ed Erbacee
Dott. Giuseppe Mauro Ferrp
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 VISTA la proposta del Dirigente ad interim dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee e la relativa
sottoscrizione;
 
 VISTO il Piano Nazionale di Sostegno, predisposto ai sensi del Reg. (CE) n. 479 del Consiglio del 29
aprile 2008 e Reg. (CE) n. 555 della Commissione del 27 giugno 2008, approvato dalla commissione UE
con nota n. Agri D/23810 del 03 ottobre 2008;
 
 VISTO il D.M. n. Decreto Ministeriale n. 1831 del 4 marzo 2011;
 
 VISTA la Circolare AGEA Area Coordinamento n. ACIU.2011. 265 del 07/04/2011;
 
 VISTA la Circolare n.26 AGEA Organismo Pagatore Prot. n. UMU.2011. 720 del 20/05/2011;

3



 
 VISTA la Circolare AGEA Area Coordinamento n. ACIU.2011.412 del 20/05/2011;
DETERMINA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee;
 
- di ammettere a finanziamento le 20 domande di aiuto relative alla Misura - Investimenti - Campagna
2010/2011 riportate nell’Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio
Bollettino per la pubblicazione sul BURP e all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul
sito istituzionale della Regione, per dare adeguata informazione dell’attivazione della misura;
 
- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di trasmettere il presente provvedimento al
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - Dipartimento delle Politiche di Sviluppo
Economico e Rurale e ad AGEA (Organismo Pagatore)..
 
 Il presente atto, composto di n. 4 (quattro) facciate timbrate e vidimate e dall’Allegato A costituito
complessivamente da n. 1 foglio timbrato e vidimato, è redatto in unico originale che sarà conservato
agli atti del Servizio Agricoltura.
 
 Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale.
Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e copia all’Ufficio proponente. Non sarà
trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto non
sussistono adempimenti contabili.
 
 Il presente atto verrà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Agricoltura.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Giuseppe Mauro Ferro

4


